Hic Nicænum concilium fieri præcepit, ut in alio folio ^p.

^m Hic præponenda quæ infra perperam Aurelianus tribuunt: *Iste Christianos persequitur, a rege Persarum capitur, ibique in dedecore senescit et moritur.*

ⁿ Loco hæc mota, ut proxime monuimus.

^o Ad horam hic in codice Albedensi scriptum: *Æra cccclxxx, impietas Ariana orta. Error autem in num. irrepsit: cum circa æram ccccliii (hoc est Christi 315) serpente illa pestis incoperit.*

^p Sic in autographo Marmol. Post præcepit autem legimus apud Marianam: *Hic synodum cccxviii episcoporum Constantinopolim fecit. In extremo vitæ suæ Arianus efficitur.* In archetypo, ut in Mariana, Berganza et Saz, *Hic Nicænum concilium fieri præcepit. In extremo vitæ suæ Arianus efficitur.* cccxviii episcoporum concilium, ubi satis aperte liquet, legendum: *Hic Nicænum concilium fieri præcepit, cccxviii episcoporum.* Nimirum verba illa: *In extremo vitæ suæ Arianus efficitur*, quæ aliquis in margine fortasse notavit, alter temere filo orationis imperfectæ inseruit.

Constantinus et Constans reg. an. xxxiii. Constans, crudelibus moribus, Arianus effectus, Christianos persequitur.

Arius, amicus ejus, Constantinopoli viscera simul cum vita effudit.

Hilarius^a doctrina clarus habetur.

Donatus, qui grammaticæ artis Roma claruit^b, eodem tempore passus est.

Antonius monachus id tempore obiit.

Ossa Andreæ et Lucæ apostolorum Constantinopolim transferuntur.

6. *Julianus an. ii.* Illic, ex clerico imperator et paganus effectus, idola coluit. Christianis martyria intulit. In odium Christi templum Jerosolymæ Judæis restaurari præcepit, sed Dominus non permisit. Julianus autem apud Persas jaculo suscepto interiit.

Jorianus reg. an. i. Iste, Christianus, noluit imperium suscipere: sed omni exercitui, ob amorem illius Christiano effecto, tandem cessit, statimque Christianis privilegia dedit: idolorum templa claudi præcepit.

Valentinianus et Valens frater ejus reg. an. xiiii. Gothi bifarie in Athanarico et Fridigerno divisi sunt. Alaricus^c Fridigernum, Valentis Ariani imperatoris^d auxilio, superat: ob inde ipse rex cum omni Gothorum gente Arianus per Valegem imperatorem efficitur. Gulstila eorum episcopus litteras eis adinvenit.

Gratianus cum fratre Valentiniano reg. an. vi. Ambrosius Mediolanensis episcopus^e claruit: Martinusque Turonum^f Galliarum civitatis episcopus miraculorum signis effulsit.

7. *Valentinianus cum Theodosio reg. an. vii.* Synodus Constantinopolitana cl. episcoporum^g colligitur. Jeronymus presbyter in Bethlehem toto mundo clarus habetur.

Caput Joannis Baptistæ Constantinopolim perducitur, et septimo milliario civitatis humatur.

Templum idolorum a Theodosio subvertitur^h.

Theodosius cum Arcadio reg. an. iii.

Per idem tempus Joannes anachoreta miraculis claruit.

Arcadius cum fratre Honorio reg. an. xiii. Illo tempore Augustinus episcopus doctrinæ scientiæ claruit.

Per idem tempus Donatus Epiri episcopus virtutibus insignis habetur; qui draconem ingentem, exuens in ore ejus, necavit, quem octo juga bobum ad incendium vix trahere potuerunt.

Per idem tempus corpora sanctorum Abbae et Micheæ prophetarum divina revelatione produntur. Teutillus claruit.

Gothi Italiam, Wandali atque Alani Gallias aggrediuntur.

8. *Honorius cum Theodosio minore, fratris filio reg. an. xv.* Ilis imperantibus Gothi Romam capiunt. Wandali et Alani, atque Suevi Spanias occupant.

Concilium Carthaginis cccxiii episcoporum agitur.

Cyrellus Alexandriæ episcopus insignis est habitus.

Theodosius minor, Arcadii filius, reg. an. xxvii. Wandali ab Spania ad Africam transeunt, ibique catholicam fidem Ariana impietate subvertunt.

^a Ms., *Clarus.*

^b Berganza et Saz, *Donatus grammaticæ arti Romæ claruit. Antonius, etc., penitus prætermisit quæ sequuntur, eodem tempore passus est; quæ si retineunda, melius ut apud Ferreras disponenda: Donatus grammaticæ arti Romæ claruit. Eodem tempore passus est... Antonius, etc. Scilicet, ut, lacuna signata, aliquid deesse pateat, quo congruus orationis sensus compleatur.*

^c In archetypo, *Ataricus.*

^d Ms., male, *Arii imperii;* et statim, ipse rex ut

Ephesina synodus adversus Nestorium agitur episcopum.

Hoc etiam tempore diabolus, in speciem Moysi Judæis in Creta apparens, dum eos per mare pede sicco ad terram repositionis promittit perducere, plurimis necatis, reliqui qui remanserunt, Christiani effecti sunt.

9. *Martianus reg. an. sex.* Hujus initio Chalcedonense concilium geritur.

Rudericusⁱ rex Gothorum cum ingenti exercitu Spaniam ingreditur.

Leo major cum Leone minore reg. an. xvi.

Zenon reg. an. xvii. Per idem tempus corpus Barnabæ apostoli, et Evangelium Matthæi, ipso revelante, repertum est.

Anastasius reg. an. xxvii. Eo tempore Fulgentius episcopus doctrinæ scientiæ claruit. Hæreses multæ exortæ sunt.

Justinus major reg. an. viii. Iste synodi Chalcedonensis amator, acephalorum^j hæresim abdicat.

10. *Justinianus reg. an. xxxviii.* Iste acephalorum hæresim suscipiens episcopus Chalcedonensis concilii amatores condemnat.

In Africa Wandali per Belesarium patriciam Romanum extincti sunt.